CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 966 / 2023

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius,
solicitando que promovam um projeto de reforma para a Biblioteca Municipal, transformando-a em
digital atendendo a tendência tecnológica. Solicito ainda, que sejam feitos investimentos em novos
acervos e qualificação dos funcionários. Reforçando a Indicação de nº 443/2022 de autoria deste
Vereador.

JUSTIFICATIVA

As Bibliotecas Digitais vêm se configurando como um novo paradigma no que se refere à
democratização do acesso à leitura e à informação. Elas apresentam um enorme potencial no sentido
de superar barreiras geográficas e físicas, uma vez que seu conteúdo pode ser acessado a qualquer
tempo e em qualquer local, permitindo aos seus usuários o acesso online aos seus conteúdos através
de dispositivos como celulares, tablets, notebooks, dentre outros.

Desta forma, a disponibilização de plataformas de leitura digital para o público é entendida como uma
importante ferramenta para a construção de políticas públicas de inclusão digital no sentido de
contribuir para a formação de novos leitores. É a propositura e está a merecer a atenção da
Administração Municipal.

Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2023

A. A
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1692366189